شاردن می نویسد «خزانه شاه گودال بی انتهائی است. زیرا همه چیز در آن ناپدید می شود و مقدار اندکی از آن خارج می شود، مگر در مورد هدایائی که شاه فی المجلس می بخشد. اما بسیار نادر است که برای امر دیگری چیزی از خزانه خارج شود».^{۲۲} قسمت عمده دیگر از از فلزات گرانبهای خزانه صرف تجملات می گشت. در ۱۰۷۷ ق / ۱۶۶۶م ارزش ظروف طلای غذاخوری شاه را ۳۲ تا ۵۰ میلیون برآورد کردند. ۴۰۰۰ قطعه از ظروف آشپزخانه شاه زرین و جواهر نشان بودند. جواهرات خواهر شاه عباس دوم ۴۰۰۰۰ تومان آن روز ارزش داشت و ارزش کل جواهرات شاه به چند میلیون می رسید.^{۲۳}

شاه عباس آغازگر این روند بود او ارامنه را تنها گروهی شناخت که وظیفه تجارت خارجی ایران با غرب را عهده دار شوند. شاهان صفوی چندان علاقه ای به ترویج تجارت در بین تجار ایرانی مسلمان نداشتند. شاه عباس صفوی به آنها ابریشم خام می داد تا آنها برای او و نیز خودشان تجارت کنند.^{۲۸} نقش شاه عباس اول در تجارت ابریشم به اندازه ای بود که شری در سال ۱۶۰۰ م / ۱۰۰۹ ق ابریشم را در ایران کالای سلطنتی می خواند.^{۲۹} در زمان شاه صفی سالانه هفت هزار عدل ابریشم به خارج صادر می شد.^{۳۰} در زمان شاه سلیمان نیز این

سیاست با شدت ادامه یافت.^{۳۱} درچنین شرایط نا مساوی و نا سالم برای تجارت تصور پیدایش فرهنگ تازه ای که موجب رشد تجارت خارجی ایران گردد غیر ممکن بود.